Contra uotum Pater Infeliciss. P. 
Cessit e vita M.DC.VI. an. agens XXV. 

[…] Presentibus judice Petro Ravello de Cicciano regio […]. Notaio Ignatio Parise de Napoli, notaio Thoma 
de Alterio, testibus, et Nicolao Tavia terræ Sanctæ Agathæ Apulee (ASNa, Not. Giuseppe Ranucci, 94/19, 
cc. 13r-16v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.446).* 

6.3.1606 - 1606 à di 6 di Marzo lunedi f. 120 A Hortentio magnacavallo et Michel del’her. d.i diece, Et per 
loro come tutori delli heredi del q.m Cap.no Ulisse piccino al Ven.le Mon.o di Monteoliveto, d.o per lo censo 
maturato alla metà di Agosto pross.o pas.to 1605 quale si paga ogni anno al p.tto Mon.o sopra la casa sita 
ad Echia all’incontro il palazzo del Reg.te Castellett, dec.do esser sodisfatto delli censi pas.ti; Et per d. 
Bened.o de Nap. Cell.o à fra Agostino de maranola loro compratore per spese di casa a lui c.ti d.10 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.552; Pinto, Ricerca 2022). 

26.5.1606 - Conventio monasterio Montis Oliveti et Petro Bigonio. [293v] Die vigesimo sexto mensis Maii 4e 
indictionis 1606, Neapoli, in nostri presentia constitutus Petrus Bigonius de Coma partium Mediolani [294r] 
stuccatore […] devenit ad infrascrittam conventionem cum admodum reverendo patre don Carolo de Neapoli 
abbate sacri monasterii Sante Marie Montis Oliveti ordinis Santi Benedicti ditte civitatis Neapolis ibidem 
presentem et infrascritta recipiente et stipulante nomine et pro parte ditti monasterii, in vulgari sermone 
loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet: che esso Pietro promette al detto molto reverendo padre abbate 
quo supra nomine fare et lavorare de mano sua, o di altri simili, tutto lo stucco che bisognarà fare ad tutta la 
cappella dell’illustrissimo Marchese del Vasto construtta nela chiesa de detto monasterio, cossì nell’intrata 
dela porta ala prima volta, come al mezo ala cupula et all’ultima volta, et il tutto conforme ali quattro disegni 
firmati de mani de esse parti, bono et durabile, et poi tutto indorarlo con quella proportione che mostrano li 
detti desegni et dovonque sarà necessario ad giuditio de experti; item che per far tutto questo il detto 
monasterio non sia obligato ad niente: né ad legnami né ferri né fune né anniti né ad cosa alcuna, ma il tutto 
a spese di esso Pietro, anzi de più sia tenuto de aiutare [294v] ad mettere le vitriate et stuccarle in tutti luochi 
che bisognaranno, et similmente aiutare ad mecter l’altare, le colonne et tutti li ornamenti, et lassare anchora 
li anniti per comodità deli pictori sino ad tanto che sarà finita l’opera; item promecte detto Pietro dare tutto il 
sudetto lavoro fornito de tutto punto per tutto settembre proxime futuro: bello, bono, durabile et proportionato 
a giuditio de experti […], et all’incontro il detto molto reverendo padre abbate quo supra nomine promecte 
dare al detto Pietro per tutto questo lavoro et opera, stucchi et ogni cosa sudecta, ducati cinquecento 
cinquanta de carlini de argento […], con altro pacto che, mancando esso Pietro de fare detta opera, sia licito 
al detto monasterio pigliare altri mastri ad tutti danni, spese et interessi di esso Pietro […] (ASNa, Not. Marco 
de Mauro, 276/55, cc. 293v-295r; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.455).* 
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26.5.1606 - Conventio monasterio Montis Oliveti, Clemente Ciottoli et Angelo Landi. [295r] Eodem die 
eiusdem ibidem [die vigesimo sexto mensis Maii quarte indictionis 1606, Neapoli], in nostri presentia 
constituti magister Clemens Ciottoli et magister Angelus Landi, Florentini marmorarii […] [295v] [...] 
devenerunt ad infrascriptam conventionem cum supraditto admodum reverendo patre don Carolo de 
Neapoli, abbate supraditti sacri monasterii Sancte Mariæ Montis Oliveti de Neapoli, in vulgari sermone 
loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet: che decti mastri promecteno lavorare, sculpire et intagliare tutto 
l’altare de marmo, le colonne in isula et ornamenti, conforme al disegno quale si conserva in potere del 
decto molto reverendo padre abbate, dela supradetta cappella dell’illustrissimo Marchese del Vasto, 
devendo dicti mastri metterci tutto il marmo biancho delo più fino che si trova, et quanto ce ne bisognarà, 
fore che le doe colonne et li doi peczi de misco rozi, che li darà il monasterio; et essi mastri l’haveranno ad 
lavorare il tutto bello, bono, durabile et proportionato ad giuditio de mastri, et con tutte le proportioni 
correspondenti all’architettura, et che tutto sia fornito per tutto il mese de septembre proxime futuro del 
presente anno 1606, per lo quale lavoro dicto monasterio non sia tenuto né obligato a darli ordegno 
nesciune, excetto che le grappe et piombo necessarii; et all’incontro il dicto illustre reverendo padre abbate 
[296r] quo supra nomine promecte pagar ali decti mastri per tutto il decto lavoro ducati tricento trenta, 
includendoci ogni cosa, cioè tutta la loro mastria et tutto il marmo et tutte le secature, avertendo che l’altare 
ha da essere tutto de marmo, et l’allustrare et secare et ogni cosa ad spese di essi mastri, et assettarle et 
fare decto pagamento come si dice lavorando pagando in pace et senza dilatione alcuna […] con pacto che 
mancandono decti mastri de fare dicta opera fra decto tempo, sia licito al decto monasterio pigliare altri 
mastri ad tucti danni, spese et interesse loro et di ciascun de loro […] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/55, 
cc. 295r-296v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.456).*